Menahan diri dari segala hal yang membatalkan puasa, mulai terbit fajar sampai terbenamnya matahari.
2. Niat¹⁴
3. Orang yang puasa.¹⁵

Perbedaan Waktu Puasa di Negara-negara Abnormal

Ternyata batas pelaksanaan ibadah puasa saudara-saudara kita seiman di seluruh penjuru dunia berbeda satu dengan lainnya. Data yang saya audit pada bulan Ramadhan 1439 H/ tahun 2018 M menunjukkan, bahwa perbedaan waktu puasa tersebut cukup signifikan, ada yang berpuasa dengan waktu yang singkat ada pula yang panjang. Waktu tersingkat puasa Ramadhan sekarang sekitar 11 jam, sedangkan waktu terpanjangnya mencapai 21 jam.

tahun ini bertepatan dengan 17 Mei 2018 dimana deklinasi Matahari mencapai angka ($19^{\circ} 22' 05''$), berbeda dengan Ramadhan 3 tahun sebelumnya dimana nilai deklinasi mencapai titik klimaksnya nyaris ($23^{\circ} 30'$). Kerena perbedaan tahun Masehi dengan Hijriyah terpaut 11 hari.¹⁷ Misalnya kalau 1 Ramadhan 1439H = 17 Mei 2018, maka 1 Ramadhan 1438 H = 28 Mei 2017, dan seterusnya.

Ramadhan tahun ini bertepatan dengan 17 Mei 2018 dimana matahari cenderung ke belahan bumi Utara, maka dampaknya bagi umat Islam yang berada di bagian Utara, waktu menjalankan puasanya lebih panjang/ lebih lama dibanding dengan umat Islam yang berada di belahan bumi bagian Selatan.

Sedangkan tahun Hijriyah yaitu sistem penanggalan atas dasar perputaran bulan terhadap bumi, dalam satu tahun terdapat 354 tahun *Basithah*, atau 355 hari tahun *Kabisat*. Antara tahun Masehi dengan tahun Hijriyah dalam satu tahunnya terpaut 11 hari, lebih panjang Masehi. Karena itu diperkirakan kalau awal Ramadhan tahun ini (1439 H) bertepatan tanggal 17 Mei 2018, maka insyaallah awal Ramadhan tahun depan (1440 H) jatuh tanggal 06 Mei 2019 M.

sesuai perurutannya dari yang terpendek sampai yang paling panjang, sebagaimana tabel di bawah ini:¹⁸

No. Nama Negara Panjang Waktu Puasa
1 Argentina 11 jam 32 menit
2 Australia 11 jam 35 menit
3 New Zealand 11 jam 37 menit
4 Zimbabwe 12 jam 26 menit
5 Peru 12 jam

²¹ *Circumpolar* maksudnya daerah/ wilayah apnormal menyelisihin dari kebiasaannya, karena pada saat tertentu ia mengalami masa 6 bulan panas dan 6 bulan malam.

²² Sunarto, *Ilmu Falak Praktis*, (Jakarta: Institut PTIQ Jakarta, 2000), h. 33.

Majlis Majma' al-Fikih al-Islami pada jalsah III, Kamis 10 Rabiul Akhir 1402 H/ 4 Februari 1982 M. telah menerbitkan tentang masalah ini, juga ketetapan dari Hai'ah Kibarul Ulama' di Makkah Mukarramah (Saudi Arabia) no. 61 tanggal 12 Rabiul Akhir 1398 H. kedua majlis ini mengelompokkan masalah ini menjadi tiga macam:

- a. Wilayah yang mengalami siang 24 jam/ malam 24 jam dalam keseharian.

Sa'id Sabiq <ul style="list-style-type: none"> - Mengikuti Hijaz (Makah/ Madinah) - Mengikuti puasa di daerah terdekat yang waktu malam dan siang normal <ul style="list-style-type: none"> - Mengikuti Hijaz (Makah/ Madinah) - Mengikuti puasa di daerah terdekat yang waktu malam dan siang normal

Pustaka Acuan

Al-Qur'an dan Terjemahan, Depag RI.

'Asqalani-al, Ibnu Hajar, *Bulugh al-Maram*, (Damasyq: Maktabah Dar al-Fiha', 1414 H./ 1994 M.).

Abdurrahman al-Jaziri, *Fiqh Empat Mazhab*, (terjemahan Prof. H. Khatibul Umam dan Abu Hurairah), Tt. Darul Ulum Press, J.4.

Bukhari-al, Muhammad ibnu Isma'il ibn Ibrahim *Shahih Bukhari*, (Tt. Darul Fikri, 1401H/1981M).

Duwaissy-al, Ahmad bin 'Abd al-Razaq (et.al), *Fatawa al-Lajnah al-Daimah li al-Buhuts al-'ilmiah wa al-Ifta*, (al- Riyadh: Dar al-'Ashimah, 1416 H./ 1996 M.), Jilid X, bab Zakat dan Puasa.

Departemen Agama RI, *Ephemeris Hisab Rukyat 2010*, (Jakarta: Direktorat Urusan Agama Islam dan Pembinaan Syariah Ditjen Bimbingan Masyarakat Islam, 2010).

Khalaf, 'Abd al-Wahab, *Ilmu Ushul al-Fiqh*, (al-Qahirah: Dar al-Hadits, 1423 H./ 2003 M.).

Muslim ibnu Hajjaj, *Shahih Muslim*, (Bairut: Dar al-Fikr, 1414 H/ 1993 M), jil. I.

Muh. Wardan, *Hisab Urfi dan Hakiki*, (Jogjakarta: TB. Siaran, 1957 M).

Masyfuk Zuhdi, *Masail Fiqhiyah*, (Jakarta: CV. H. Masagung, 1991).

Sabiq, Sayed, *Fiqh al-Sunnah*, Kairo: (Dar al-Tsaqafah al-Islamiyah, 1365 H.), jil.I.

Sunarto, *Ilmu Falak Praktis*, (Jakarta: Institut PTIQ Jakarta, 2000).